ADRIANI HEEREBOORD,

*Professoris Philosophi,*

## SERMO ACADEMICVS.

DE

Rectâ Philosophicè disputandi ratione,

Habitus 13. Ianuar. 1648. in Acad. Lugd: Batav.

Auditores omnis ordinis ornatissimi,

E F E R T Eunapius Maximus, qui præter Diogenem Laërtium Græce de Vitis scriptis Philosophorum, Priscum Philosophum, Iuliano Imperatori familiarem, ægerrimè ad disputationes instituendas fuisse pertractum, sed dogmata sua non aliter ac thesaurum pressisse ac recondita tenuisse : quin & prodigos & decoctores nominasse, qui Philosophiaæ arcana disputando, occasione nata, promulgassent : imo tantus exstitit Disputationum Philosophicarum osor hic Priscus, ut *Aedesum* Præceptorem, ad concertationes litteratas & Disputationes pronum, majestatis Philosophicæ proditorem nuncupaverit. At vero longe alia stetit mens, aliis ante & post Priscum Philosophis, qui, publicis disputationibus magis quam tacitis meditationibus proficer Philosophiae studiosos, sapienter æstimant, & omnem in animis inclusam commen-tationem, disputando, in veritatis lucem, esse proferendam, prudenter judicarunt. Private meditationis studia lenta sunt & languida, & sine vivo animi motu aut ardore : eadem vivunt, vigent, inflammantur, disputando. *Disputationis* exercitium insigne est, ingenii, judicii, memorie, ac *mappiorum* adminiculum, subfidiū, præfidium. *Disputatio* cribum est veritatis, & veluti cos, qua ingenium expolitur, judicium exacuitur, utrumque excitatur, memoria confirmatur, *mappiorum* conciliatur : atque ut ex duorum silicium collisione elicetur ignis, ita disputatione elucescit veritas. Athenis iccirco & Romæ, frequentissime erant olim de *Philosophia* disputationes. Qui mos alibi semper frequentatus est & frequentatur hodie in Academiis omnibus, ubique locorum *Philosophia* docetur ac discitur. Et, cum tanta sit mentis humanæ cæcitas, ut non statim rei veritatem perspiciat, quo medio vel remedio meliori ad eam deveniet quam disputando? Oculi plus vident quam oculus : ferrum ferro acuitur, vir viro : cum ob veritatem inveniendam in certamen descenditur, tum demum, ex conflitu, ejus potuenda apparet spes. Si veritas omnis ex se nota esset, si investes pueri statim Philosophi essent, nullâ opus foret disputatione : quare disputationum necessitatem ipsa loquitur & exigit ingenii humani conditio. Homo animal est *ignorans*, vitamque degit in mutua conuersatione, in qua fieri nequit ut idem omnes sentiant ac loquantur, sed quod hic probat, alter improbat : uter recte? *Disputatio* decernit ac decidit : quam non *necessitas* commendat solum, sed *utilitas* insuper ac *voluptas*. Quid mortalium generi jucundius, quid utilius, quam in publico literatorum congressu depromere ea, qua multorum annorum studio & improbo labore quis congregat, ad sui & aliorum instructionem? *Disputationes* infinitas exhibent ac conferunt Studiosis utilitates: lucis fugam fistunt, rusticum pudorem animis excutunt, mentis animique dotes roburrant, dicendi facultatem augent, veritatem producunt; disputantes reddit, in colloquiis blandos, in audiendo quietos, in docendo officios,

ciosos, in refellendo placidos, in cedendo faciles, & ad quasvis vita humanae functiones idoneos. Hi fructus sunt Disputationum, si dextre, & uti oportet, instituantur: si contra, paulatim instillant juniorum animis audacem impudentiam, superbam negligientiam, eruditio nem falso creditam, garrulitatem molestam, pertinaciam, maledicentiam, morum asperitatem, redduntque eos ad omnem vita communionem ineptos. Quare, cum disputationes sint bona ei qui recte eis scit uti, malorum, qui non utitur recte, ut non in malum sed in bonum cedant, Academicæ apud nos Iuventuti, de reffâ Philosophice disputandi ratione, sermonem Academicum lectionibus Academicis præmittere visum fuit non inconsultum, quo rei præstantissimæ usum commendem ac confirmem, abusum tollam atque auferam: quod si non fiet à me isti dicendi florculis, & mellitis verborum globulis, quibus Rhetores uti solent, cogitate à Philosopho non Oratore verba fieri, qui Latine tamen dicere studebit, si non possit ornate, &, licet posset, forte non vellet, quod, de qua differeret,

*Ornari res ipsa neget, contenta doceri.*  
Felicititer disputationurus, se spectet, spectet materiam disputationi destinatam, spectet formam ac normam, in disputatione sequendam ac tenendam, quæ tria erunt nostræ dissertationis capita. *Quemadmodum*

*Non cuivis homini contingit adire Corinthum,*  
ita non cuiusvis est, disputationis aleam jaccere; sed nec quidlibet in disputationem trahendum; nec disputationator sine norma ac forma, sine ordine aut modo debet,

*Per silvas saltusque & inhospita tessa rerum,*

*Per montes, per aquas, & per prærupta vagari.*

Sed uti Mercuriale statuam sequitur Viator, uti plectro gressus suos conformat saltator, uti ideam suam intuetur ædificator, ita certam disputandi rationem observat disputationator. Sed dum tria hæc oratiunculae meæ speciatim persequor puncta, attentis adeste dicenti, *Adatores, & auribus & animis.*

*Non temere quemvis disputandi Provin-*

ciam subire velim: *Neque enim omnia possimus omnes: nec ex quolibet ligno fit Mercurius:* Sunt quibus tardiores ingenii vires largita est natura, qui ex opponentium laqueis tam facile sese expedire nequeunt; sunt quos metus retinet pudorque rusticus: Sed enim utrumque hoc in disputando obstaculum removeri potest, ac neutrum tale est, quin ipso disputandi actu emendetur: *Disputatio siquidem metum illum pudoremque ex animo expellit ejicitque, & ingenium expolit atque exacuit: ac tales, si mediocri artium Logicarum notitia sint instructi, materiæque disputandæ periti, ad disputandum magis aptos censuerim, quam audaculos illos, qui animose interdum in arena Philosophica cum adversariis manus conserunt, interim loquentiæ habent multum, sapientiæ parum, audaciæ nimium. Prudentes adolescentulos, & ex verecundia aut sui ingenii quadam diffidentia vix audentes, non ideo à disputandi exercitio abstinere velim: nam laudem merentur non tantum primi, sed qui primis sunt proximi: nec semper vocales isti blaterones omne ferunt punctionum; laudem reportant majorem, qui paucis modeste, quam quippluribus immodeste agunt. Si etatis rationem quis inspiciat, juniores ad disputandum aptiores censuero quam senes: ætas enim ingravescens quietior est & languidior, at juvenilis, est animi plena ac vigoris; unde ad certamina ista ingeniorum existi prærior & magis idonea: uti gladiatores affecte jam etatis rude donandi sunt potius quam anti quo iterum includendi ludo; ita juvenum potius est quam senum, in arenam descendere ad certandum armis Philosophicis. Attamen non debet juvenis solus ac sibi nixus, fine Moderatoris cuiusdam & Arbitri ac Praesidio, quem vocant, consilio & auxilio, disputationum fluctibus sese committere, non magis quam naute maris tempestibus, sine velis, sine remis, sine anchoris: si enim absque hac succenturiata Palamonis alicujus opera aut Superioris aut horitate disputatione suscipiatur, facile est, ut Tyrones ac Novitii in plerisque hærent, & ignominiam referant, aut ad absurdas opiniones veluti ad scopulum allidunt atque appellantur. Non itaque Adolescentem tenet-*

tenellum solum, non Logicæ & rei disputandæ prorsus ignarum, sed Praefide adiutum, rei que Logicæ ac disputationis suæ mediocritate, gnarum, non aliqua temeritate atque audacia, sed modesta sui, ac cum metu & pudore, non tamen nimio, conjuncta confidentia, disputationis onus subire præscripsero ac permisero.

Sed postquam constat, Cui jam nunc, de Quibus sit disputationandum, disipci debet: atque hic non vulgari est opus circumspectione, ne loco percarum, quod adjunt, capiamus scorpiones, aut pro thesauris carbones. Ante omnia illud Horatii preceptum, quod spectat scriptiōnem, applicandum disputationi:

Sumite materiam vestris, qui scribitis, et quam

Viribus, & versate diu, quid ferre recusent,  
Quid valeant humeri. ----

Temeritatis est, onus, cui ferendo par esse nequeas, fuscipere: stultitiae, illud velle sifferre: ignominiae, abjicere & aufugere. Nec in alienam messiem falcem debet immittere disputator, nec assumere partes quæ non sunt suæ: sunt disciplinis, & Philosophiæ, ejusque partibus singulis, fines sui ac limites,

Quos ultra citraque nequit consistere rectum. Hic valet illud: tractant fabria fabri. Sec Spar-tan, quam natus es, orna. &c. Coquus si sis, Medicinam ne facito, Medicus si sis, culinam non ingreditor: Theologus sacra tractet, non methodum philosophandi consideret aut de Philosophiâ disputet. Jureconsultus Politica spe-ctet & leges. Philosophus quoque extra sphæram suæ activitatis (ut Philosophico utar termino) ne egreditur, nec extra Diuine nostra pomoceria aut septa abeat, quin unicuique Philosophiæ parti quod suum est relinquat, nec in Philosophorum Principiis monitum incurrat, quo jubet, èn p[ro]f[ess]or[um] eis ñ d[omi]no y[er]bo. Est enim in omni Philosophia disputandi materies abundans ac nimia: eam aliunde derivare nihil est necesse: atque hic misere impingunt moderni disputationes, qui suas in Philosophia disputationes posteritati reliqueru[n]t; ubi in Metaphysicis Theologiam universam, adeoque Mysterium Trinitatis & Incarnationis, enarrata, videre est: in Morali Philosophia, de supernaturali beatitudine disputatione: in Physicis, to-

tam ex sacris historiam Creationis, & integrum Hexaemerum disputationandum proponunt. Quasi non artium & scientiarum finibus regundis præstitutæ & præfixe sint leges: imo & ad syllabarum dilitionem vocumque Grammaticam conjunctionem in Logicis disputationibus descendunt; adeo aliis, quicquid suum est, invident hi homines. In ipsa ἀναγόσθι disputatione, quæ disputationanda essent, cum de Cœlo, cum de Elementis, cum de Mixtis disputatione: in Metaphysicis ad textum illum Arispi, in initio, Omnes homines natura scire desiderant, multis disputatione de appetitu, & scientiis in genere, itemque de sensibus, & alia plurima, quæ alterius sunt fori. Nec Disputator noster ea disputatione sumat, ut subtilis videatur, quæ humana pervestigari diligentia non possunt. Delirus est, qui in illis operam velit perdere & oleum, quæ sunt inexplicabilia. Bene Arisippus cuidam olim roganti, ut captionem quandam sophisticam dissolveret, Quid vis, inquit, ut solvam, quod etiam non ligatum nobis exhibet negotium? Altiora te ne quaferis, monet Syracides: & Graecorum ille, Apollinis oraculo, εαφεταλος, Que supra nos, nihil ad nos. Misera est illorum fortuna, qui cum Icaro tolluntur in altum, ut lapsi gravire ruant. Talis disputatione est conatus, qui de Angelis disputationi eorum ordinem scrutantur & celestem hierarchiam: Quid hic dicam de illa farragine disputationum quæ de possibili nominantur, cum audacter & temere disputatione, quid Deus possit, & non possit, quod in Philosophia Scholastica nimis fit quam frequenter: inspicite mihi Conimbricenses, Ruviuum, Mendorcam, Ariagam, Oviedo, Pereriu[m], Suaresum, Fonsecam, Raconem, Eustachium, Complutenses, & quid attinet plures dicere? videte, uti ad singulas occasiones in potentiam Dei disputatione involent? De Materia sua prima, querunt statim & disputatione: An per potentiam Dei absolutam sine forma existere valeat? An vicissim ipsa forma possit sine materia existere? An una eademque numero materia possit uno eodemque tempore pluribus formis informari? & vicissim, An forma informare plures materias possit per divinam potentiam? An una eademque numero materia possit per divinam

divinam omnibotentiam constitui in pluribus diuersis locis? &c. Acci pite exemplum aliud. Disputant an indivisibile quantitatis, si per possibile daretur separatum a continuo, moveri possit per potentiam divinam? Quæstio sane egregia & disputatio de re, quæ neque sit neque esse possit, An per divinam vim moveri possit adhuc? Curiositas sane inaudita, &, inter Gallicas Gaffarelli curiositates inauditas, referenda. Quis nunc cum Hippocrate queratur vita brevitatem, cum tantum superfit disputationibus hodie Philosophis ad illa divinae potentiae arcana inquirenda, qui

*Querentes rerum abstrusas evolvere causas, Naturæ intus latetantis pandere claustra, Mateerian primam, vacuumque, ac mille*

*Chimeras,*

*Rustantur buccis inflatis, ut videantur*

*Docti. Qui rerum ignoratos hac fruge saginant:*

*Hoc sale conditur tenera & juvenilior ætas:*

*Nec pudet his nugis absunere turpiter ævum.*

Sed nelcio, unde sic repente Poëta sim factus, qui Orator ad vos accesseram, aut Philosophus magis cathedram consenserem. Diogenes cuidam ac ostentationem ingenii multa de rebus olim celestibus differenti, *Quam nuper Tu, inquit, de caelo venisti?* idem sublimioribus nostris Philosophis, & de tam sublimibus disputare solitus, inculcari posset. Sed enim neque in rebus minutis & exilibus valde sollicitum esse disputatorem meum velim, nec fine fine aut modo persequi argutias, quæ neque scienti proslt, neque ignorantis obsunt: *ἀφιλόσοφος* est, neglectis prorsus rebus, *λογιζυντεῖς* aut *λεπτολογεῖς*, & de lanâ disputare caprinâ: quid attinet, in lenta unguentum, in scirpo nodum querere, in nugis tragedias agere, pumiloni Herculis cothurnos aptare?

*Quid juvat id nugis argutos necesse nodos,*

*Aut spinas missis velle tenere ross?*

Videas interdum disputari, *Quas habeat proprietates forma illa, quæ cadaveris est, vulgoz corporeitatis dicitur?* An qui sunt inferiores gradus, contineant superiores formaliter vel eminenter? An facultas visus posita in lapide actum visionis elicet? An bos ligneus idem specie sit cum bove vivo? Quod discutiendum maximo iugis evi Philosopho quidam nuperime Theologus

proposit. Alia sunt, Auditores, in promptu, in quibus disputandis nervos ingenii valeamus intendere, scitu digna, cognitu jucunda, usu fructuosa. Myrmecidas Milesius, & Calliocrates Lacedæmonius, quadrigas olim fecere, quæ sub alis museæ possent abscondi, quod opus vanam temporis perditionem si dixeris, verum dixeris: at si idem de hoc Disputationum genere pronunciaveris, nihil fali locutus fuersis. Veritas quidem naturale pabulum est animalium, & omni quærenda studio, sed non omnis veritas tanti facienda: quid enim ad me, quot in suis ædibus habeat tegulas, quot gallinas alat meus vicinus? & tamen horum omnium est veritas. Ita multa sunt in Philosophicis disputationibus vera quidem, sed non statim disputanda, quia minuta, & exilia, & quæ citra detrimentum negligi possunt: nec ea quoque in disputationem sunt vocanda, quæ extra omnem disputationis aleam sunt posita: quod quidem nullus faciet disputator, nisi *καύρων* amans sit & *καύρων*. Quodcumque enim de his disputabitur, vel quæretur frigide, vel pugnabitur sophistice. Neque decet in disputationibus eorum patrocinium suscipere, quæ prorsus absurdâ existunt, aut falsa, aut impia, aut moribus perniciosa. Hoc enim qui faciunt disputantes, animum produnt monstrosum, temerarium, atheum, impurum, & omnino dissolutum. Soli ne obliquitor, dicebat quondam Pythagoras: & de rebus divinis, atque iis quæ morum spectant honestatem, nec joco nec serio aliter disputandum quam sese habent. Praclare monet in Topicis Aristoteles: *Qui querunt, Dii an sint colendi, & an amandi parentes nec ne, supplicio sunt coercendi: qui, an nix sit alba, sensu carent.* Hujus generis sunt illa, *sensibus esse fidem omnem abrogandam, motum esse nullum, beatitudinem homini in gale & ventris voluptatibus esse statim, aliaque delirantium somnia:* sicuti vero disputatori nostro cautum sedulo velim, ne de aperte falsis disputet, ita quoque praescriptum ei volo, ne sententias in disputando refutet, quas ipse sibi finxit, & quarum Autores nullos novit; hoc enim vere est *καινομαχεῖν*, id est, cum umbra luctari, & homunculum pingere quem confodias; hoc est

āēgoθarēv, in aērem pugnare, & cum nihil habes quod oppugnes, cum larvis velitari: ita faciunt, qui infantes in utero matris non esse præditos actuali Dei notitia, Deum non esse negandum, nec negari posse nec debere, eundem non esse causam sui efficientem, non omnem fidem sensib[us] detrahendam, magno molimine, & ingenti argumentorum caterva, multis paginis in disputationibus probant, quæ Philosophorum inter Neotericos ac modernos, imo mortalium nullus, unquam afferuit, cui fuit mens sana in corpore sa[n]o. In iis defruendis, quæ nemo addituit, qui est operosus disputator, is magno conatu magnas nugas agit, ac, si insuper aliis affingat sententias, quarum Authores, nec extant, nec demonstrari possunt, contra fidem agit & integritatem, ac sinceritatem boni disputatoris ac boni viri. Non ergo ista disputationum examini sunt exponenda, quæ aut in veritatem incurvant aut in veritatem, non quæ pietatem labefactant, non quæ utilitate laborem non compensent, non quæ supra vires sunt nostras ac nimium subtilia. Turpe est, inquit ille, difficiles habere nugas: sed vero quæ Oratorum more de disputationum materia, ὅτεον καὶ τέρας, & methodo dixi cryptica, per suas classes digeram, & ordine, ut Philosophus ac Logicus Professor, dispescam, ut memoriam insuper vestram juvem, Auditores. Primò igitur, quicquid humanum superat captum, & sciri nequit, de eo incassum disputatur: quale est illud, sine numeru stellarum par an impar? Secundo, quod sciri quidem potest, à disputante tam ignoratur, pessime ab eo ad disputandum asfumitur; prius quippe discendum quam disputandum. Qui accedit ad disputandam materiam quam non intelligit, is reti ventos capit, sine fundamento domum exstruit, sine scirpe rate aquis se committit. Possem hic iusto aliquid dare dolori, qui neverim hoc disputandi cacoēthes, à multis nonnunquam temere ac cum sui ignominia suscepimus, ut defendere fuerint auli vel opponere, etiam ea, quæ non intelligenter, dederintque sine mente sonos pittacorum infar. Tertiò, Quicquid controversum non est, sub disputationem non cadit; quale est illud, quod, vel manifeste est verum,

vel manifeste falsum: manifesta vera, vel sensibus reprehenduntur, vel intellectu apprehenduntur, ab omnibus, quies sensus intellectusque sunt εἰδεῖσθαι, ut cum Arist. loquar: ea vulgo principia vocantur: unde tritum illud: contra negantem principia non est disputandum. Manifeste falsa sunt, quæ vel omnium sensu refutantur, vel primis principiis directe adversantur: hæc tamen accurate sunt discernenda ab iis, quæ αἴδεσθαι Græci vocant, & disputare non est vetitum: sunt enim vera, sed præter, vel vulgi, vel sapientum plerorumque, opinionem. Quartò, Quæ nullo sensu usū commendant, à disputationibus proscribantur & exulent; absint otiosæ quæstiones, quales existant apud Summulistas, Sententiarios, Quodlibetarios, Philosophos Reales, Nominales, Conceptuales, Thomam, Scotum, Occamum, Durandum, aliosque Doctores ex Scholasticorum gente, Angelicos, Seraphicos, Cherubicos: & horum sequaces, nostri temporis ac vulgo receptos in Philosophia Scriptores, qui odiosis & otiosis plane quæstionibus libros repellent. Quid attinet disputare in Logicis; In Notiones secunde sunt conceptus formales in mente subjectivæ existentes, an vero res cognitæ in quibus denominatio cogniti sit relatio rationis? Cui bono tot quæstionum agmina, maxima verborum barbarie, de Universalibus volvuntur ac revolvuntur, an sint entia realia, an rationis? &c, si rationis, quo mentis actu fiant, an simplici an comparato, directo an reflexo, &c. Quali vero in istarum quæstionum discussione salus Reip. sit sita! quasi mundus sit ruitus si harum ineptiarum moles ruat! quasi nihil sciri possit, nisi hisce tricis cognoscendis temporis profundatur! Absint quoque curiosæ quæstiones, ut, quæ sint atomi volantes in aere universo, &c. Quintò, Disputationes non de verbis sed de rebus instituantur, & clare proponantur. In quo largissime peccatur a veteribus & recentioribus Scholasticis, vulgo Philosophorum, qui mirum in modum & maxima animorum contentione sub terminorum barbarorum involucre pugnant ac certant de aptitudinalitatibus, potentialitatibus, susceptibilitatibus, singularisationibus, infinitationibus, universalitate, hominitate, Iacobitatem, \*\*\* Petrei-

Petreitate, &c. Sub quibus vocibus, quid rerum lateat, ipsi ignorant: & tamen de iis inter se feta digladiantur, non aliter ac si pro aris certaretur ac foci: & quod pessimum est, rei veritatem involvunt, ac caliginem offundunt. Ita disputant de ratione formalis Personæ, quæ non dicit relationem originis nec communem, sed duplice negationem communicabilitatis in genere non extra genus, significans aliquid positivum, & intentionem primam non secundam, connotans circumcessionem, quæ sit subsistens in subsistente realiter distincto, mutua praesentialitas affixientia in eadem essentia. Quis mortalium talem intelligat, nedum oppugnet, Thefin? Oedipo hic opus est, aut Delio natatore, ut intelligatur primum. Sexto, Disputationum in Philosophia materies non sit superstitionis, non impia, non violet pietatem aut fidem: nunquam enim natura gratia nec lumen inferiori repugnare debet. Sed tempus me vocat, ut ad tertium dissertationis meæ caput me conferam; atque in normam ac formam recte disputandi inquiram. Ei vero satis poterit fieri, si, quæ Communia Respondenti atque OppONENTI, quæ Hujus simul & Illius sint propria officia, denique quid deceat Auditores, breviter enarravero. Uterque, tam qui propagnat quam qui oppugnat, Pietatem habeat pro Cynosura & Veritatem. Pietas Sapientia est anima, & ejus condimentum. Hæc disputationum sit moderatrix: & facile aberit rixandi ac calumniandi studium. Veritatis amor conspicitur, si animus adferatur utrumque, nec præjudicium occupatus, nec affectibus oneratus, si non gloriae infans spectetur cupidus, si non adversæ partis intendatur ignominia. Veritas nec Affectuum nec Præjudicii, sed Ratio nolis filia. Nec sarta potest servari testace, nisi disputantum alter alteri cedere noverit absque pertinacia: quod longe præstat, quam omnis generis querere *κεντρίζει*, & Protei instar in omnes se inducere formas, & nihil non communisci, ne de sententia de puluis videatur quispiam. In Palæstra Veritatis tam vincere quam vincere pulchrum est. Nec qui cedit, atro venit carbone notandus, nec est cur pudore suffundatur, quippe verita-

tem discit, disputationisque finem assequitur ac scopum. Est quidem hæc animi modestia, qua veritati ceditur ac conceditur, & moderatio, inter Disputantes paucissimum, &

Rara avis in terris nigroque simillima Cygno.

Plerique magis lubrici sunt quam angues, & sepiæ instar, quicquid atramenti polunt, id effundunt, ne inferiores discedere & herbam victori porrigerere videantur. Quin eo fere res rediit hodie, ut modestissimi quicque contentui habeantur, ab iis, qui disputationum congressus non nisi clamoribus estimant ac contentionibus, & rō aīr æxcrōs hujusmodi congressuum finem esse, persuasum habent:

Sed stat longe alius melior sententia mentis. Disputationes postulamus placidas, sedatas, quietas, benevolas, amicas, blandas, non clamoras, non turbulentas, non difficiles, non iracundas, non contumeliosas. Zelum probamus pro veritate sed absque ira & affectu. Frigidos illos disputationes, qui tantum non super argumento aliquo indormiunt, uti odi mus, ita non amamus Stentores illos, qui clamoribus omnia implent, & probe se se defunctos existimant, ubi altum clamaverint: ac detestamur præsertim eos qui ex ira redduntur ferventiores: uti fumus oculis vifum eripit, sic contentio, excandescens, festinatio, menti tenebras obducunt:

*Impedit ira animum ne possit cernere verum.*

Et iracundæ inter disputandum altercationis pedisseque sunt, similitates, pervicacia, iniurie, veritatis odium, & quid non? Abstineat ergo disputationis, nisi importunus audire velit & impudens, ab his ac timilibus superbæ virulentiaz clausulis: *Tu nescis quid dicas. Tu nihil horum intelligis. Tu cæcus de coloribus judicas. Quid tu scis de hoc arguento?* Habet rem alia plurima, que aduersus hoc delirium preferrem, sed tempus non patitur. Hoc argumentum est lateum, testaceum, stramineum. Et si qui fint alii ructus olidi intemperantis animi. Si adversarius aliquid humani passus fuerit atque erraverit, non ex musca statim oportet

oportet elephantem facere : si castigationis eget, alibi potius quam in disputatione est corripiendus: iis tamen, qui sunt importuniores, pertinaciores, impudentiores, ita respondendum, ne sibi sapere ac triumphare videantur. In disputandi actu perpetua sit vicissitudo & pars utraque audiatur, juxta illud Pöltz:

*Alternis dicetis, amant alterna Camene.*

Turpissimum est, si quis in hoc genere colloquiorum, tanquam si in possessionem suam venerit, alios excludat, & imperato aut facto ceteris silentio, quicquid velit effutiat: Qua garrulitate nihil quidem pervulgatus est multis, nihil tamen veritati invenienda nocentius. Fœdissima est confusio, si plures simul misceant sermones, & insanis clamoribus mutuo decercent: quæ disputandi ratio non absimilis est tempestati Virgiliane, in qua,

*Vna Eurusque Notusque ruunt creberque procellis*

*Africus, & vastos volvunt ad littora flatus.*

Nec has inter turbas agnoscí quod verum, vel internosci quod falso est, unquam potest. Utrumque non tam auctoritatibus pugnetur quam rationum momentis: sacra tamen excipimus semper, quia Dei auctoritas & fallere est & falli neficia: alias, non quis dicat, sed quid dicatur, attendendum, & illud Pythagoreorum *ωντὸς ἵψα* jam à Philosophis diu est explosum. Amicus Socrates, Amicus Plato, sed magis amica veritas: rationes non sophisticae sint aut sycophanticæ, sed claræ, sed accurate, sed perspicuæ: sic enim iis veritas explorabitur facillime: proferantur, vel necessaria, si suppetant, vel probabiles, si illæ deficiant: remis enim propellenda est navis, si venti secundi non spirant. Ingenii tamen Tyronum levioribus sophismatis interdum licet experiri ac tentare, ut argumentorum vitia dignoscant, & canones Logicos ad usum transferant: *Quin & oblationis ergo ejusmodi captiones agitare, non est prohibitum.* Ante congressum disputanti utrique meditandum est probe, quid in medium proferri debeat. Tela prævisa minus

nocent: & facilius eruitur veritas, si queratur diutius: nec vero ruditatis hoc est argumentum, sed vera diligentia documentum. Pericles, illa Suadae medulla, cum vocatus à populo sape esset, ut in concionem descenderet, renuit, quod *ἀνθρώποις*, imparatus esset: idem à Demosthene factitatum, Plutarchus est author. Vanillimi sunt jaētatores, qui, ut dittiores videantur, ad disputandum se imperatos gloriantur accedere, qui si se parassent in tempore, non ex tempore, disputando, suam proderent ignaviam atque inficitiam. Cum ineptus pictor Apelli quondam exhiberet imaginem, eamque subito à se pictam diceret: *Video, inquit ille, etiam si nullus mones, & miror hoc temporis spatio te plures non absolvisse.* Sic inepti etiam sunt illi disputatores, qui disputaturi subito argumentum aliquod, unum atque alterum, ex Scheiblero, in Logicis, aut Conimbricensibus, in Physicis, conquerunt, quorum libri si vacui essent ab argumentis, & hi heroës vacui ad disputandum accederent: non istorum autorum usum contemno aut condemnō: sed argumenta eorum non satis ruminari ac perpendi, nec multa satis meditatione coqui ac digeri, conqueror. Disputator uterque diligenter vitet λογοπεζίας, ne tempus inani verborum contentione pereat & veritas evanescat: amet uterque & sedulo sectetur brevitatem: nihil enim est odiosius quam si in declamationes uterque delabatur ac digrediat: uti veritas ipsa est simplex, ita ejus sermo, qui non multis fucati candoris vel ruboris indiget vel medicamentis vel pigmentis. Auditorum tamen habenda est ratio, qui si rudiores fuerint, rerum scitu dignarum fusior explicatio, à Praefide præsertim facta, nec vitiosa est nec odiosa. An inter disputandum querere aliquid licet, queri hic solet? Sunt enim qui orationem quæstionem captiosam declamat, omnemque rejiciunt, nec quicquam dant responsi. Sed enim quid opus est ista tergiversatione morosa? si quis querat explicationem rei dubitæ, cur discendi cupidum erudire non velimus? si aliena sit quæstio, rejiciatur: si captiosa, vel contraria proponatur, vel præter adversarii expectationem explicetur. Sed quæ singularis

\*\*\*\*\* 2 incum-

incumbant munia, consideremus: illis, qui aliena placita veniunt oppugnaturi, hoc perquam est solempne, ut magno saepe cum impletu, furiosi in morem gladiatori, irrumpant in auditorium & in arenam irruant, atque immanes, vultu, gestu, capite, verbis, spirent minas, quibus partem adversam percussere conantur ac protelare. Hos si spectemus, in mentem nobis veniat illud Horatii:

*Quid dignum tanto feret hic promissor batiu?*  
Huic hominum generi accidit plerumque idem, quod audacilis & in bello inexpertos, qui procaces quidem ante pericula, in ipsa tamen pugna timidi evadunt atque ignavi: eusmodi procacitatis exemplum haud inelegans habemus in Menalca Virgiliano, qui ad Damatum,

----- *Tunc in triviis inde te solebas  
Stridenti miserum stipula disperdere car-*

*men?*  
*Nunquam hodie effugies, veniam quoconque  
vocaris;*

*Efficiam, posthac ne quenquam voce lacef-*

Sed, hanc ad provocationem ineptam, alter nec abjecte nec immodeste respondet:

*Quin age, si quid habes, in memora non erit  
ulla*

*Nec quenquam fugio.* -----

Eadem animi presentia ἡραρδέλας; opponentibus, ac multum de se persuasis, est occurrentum: Modeliam igitur & humanitatem, ut semper, ita præsertim in initio ostentent opposentes: iidem saepe, omisssis thesibus & quæ ad rem faciunt præsentem, opposituri aliena à thesi cupide arripiunt, mordicus retinent, tandem persequuntur, & in alium semper campum deferunt Respondentes. Vitium sane pestillum, & quod si obtineat, jam in *Ethicis Physica*, in *Logicis Ethica*, in omnibus questionibus omnia dimicabuntur, quod postulare stultum est, conari temerarium. Ad hanc classem eos referimus, qui rem ipsam, qua de est disputandum, seponunt, & modum tractationis exagitant, cum hujus minor, illius potior sit ratio & consideratio. Et hoc familiare est inter opponendum multis, ut eadem subinde repetant & regerant: sed,

*Ridetur, chorda qui semper oberrat eadem:* non equidem hoc postulo, ut Opponens tanquam canis è Nilo bibat & fugiat, id est, ut è vestigio causam suam deserat & quodlibet respondum indiscriminatim boni consulat & gratiam agat: sed hoc volo, ut vim sui argumenti serio sequatur, verum ubi satis ei fuerit factum, novas adducat tum rationes. Respondentem direkte licet invadere, licet oblique;

*Dolus an virtus quis in hoc requirat?* nolim tamen Opponentem meum in sophismam evadere & perpetuis indulgere sophismatis; ad veritatem, exercitii gratia, oppugnandum, argumentorum aliorum est satis; quin omni licet uti argumentorum genere omnibusque mediis, quoconque tandem è loco deductis; nec enim certa argumentandi materia ac forma adstringi Opponens magis, quam Avis libero volans cœlo cavea concludi potest. Sed, ut simul ac semel Opponentis officia recitem; præter ea qua dixi, sequentia observet, ut feliciter opponat: non plures simul rationes coacervet, non conclusiones multas sed unam inferat, non diversos syllogismos confundat, nunquam sibi ipsi contradicat, nunquam, quæ fortia non sunt argumenta, pro fortibus vendat, nunquam studium sibi defuisse in se preparando ostendat. Respondentis partes, ut de iis nunc dicam, sunt; argumentum assumere, & examinare ac solvere. Argumenta repetenda sunt, non semel sed bis interdum, propter, tum *Audatores*, tum *Opponentem*, tum *Respondentem*: propter *Audatores*, ut quid veretur in controversia rectius intelligent, præsertim cum vocem Opponentis saepe pauci excipere possint & exaudire; propter *Opponentem*, ut norit, an mentem suam assequatur is cum quo disputat, multos enim Andabatarum more clausis oculis pugnare vidi, ut de cæpis opponeret unus, de alliis responderet alter: propter *Respondentem*, ut aliquid habeat temporis, quo de commoda solutione dispiciat; neque enim cujusvis est αὐτοχθόνη meditari, dicere, docere; in arguento repetendo nihil est omittendum, nihil addendum, nihil immutandum; de repetito videndum, an thesa feriat, necne: si non feriat, rejiciendum absque ulteriori responso: vana enim est & inepta respon-

respondendi ratio, quum quis agit, argumentum quidem non est contra thesim, nihilominus respondeo. Cur enim Athlete excipiat iectus, qui non se sed aera vibrant? Argumenta assumta, vel solvi possunt, vel nequeunt. Si nequeunt, vel in se omnino refutari non possunt, vel non possunt a nobis. Si per se sint *ἀληθεῖαι*, veritati cedendum, quod bonis à viris nemini datur vitio: improborum vero judicia non sunt pluris facienda quam cicadarum strepitus. Sin nobis tantum sint talia, non tamen animus continuo despondendus, sed vel ad meditandum aliquid petendum temporis, & in aliam occasionem responsum est differendum, vel æque firma aut etiam firmiora in contrarium opponenda, quod tamen non nisi hoc in casu faciendum existimo: nam qui contrarias opponit rationes Respondens, ab Opponente allatas non solvit, & *νομονόμως* mutat in *ἀναρτέλω*: multos reperire licet Respondentes, qui si irrestiti hærent, ad convitia confugiunt non aliter quam ad equos claudi, & Salmo*ne* instar Virgiliani tonare incipiunt & fulmina emittere, sed bruta, quod plerumque superiores factitant si ab inferioribus teneri se sentiant. Hic tum audiare est eorum voces; *Ego pro autoritate silen-  
tium tibi impero. Tace, neque enim te audire  
volo.* Qui modus quidem est nodos argumentorum fecandi, non solvendi, & via, ex angustiis eluctandi, sed veritatem non inveniendi. Alius est perverse respondendi mos multis usitatus, quo convitia non quidem projiciunt, fumum tamen faciunt, ut elabantur: quod tum potissimum fit, cum ea, quæ ad rem non faciunt, non sine supercilie proferuntur, & ex tempore, quod familiare est pluribus, inaudita prius & nulli unquam cogitata & inintellegibiles configuntur distinctiones, quæ licet imperioribus, ut aliquod Gorgonis caput, non parum terroris incutiant, à doctioribus tamen non alio quam vanæ cujusdam *Empusa* & larva loco habentur. Atque hæc sacra tum est anchora ad quam configitur: *distinguo bi-  
fariam, trifariam: est in potentia, non in actu: est  
in actu, non in potentia: A'ν λογι, & simpliciter,  
nego: οὐτάν, & secundum quid, concedo: ne  
alias distinctionum myriadas hic recensem,  
quarum aliquæ omnibus fere responsionibus*

accommodantur, quasi unus calceus omni pedi adaptetur. Non ego distinctionis usum culpo, sed abusum arguo. *Sæpen nega, concede parum, distinguo frequenter:* in argumentis enim solvendis, aut negatione utendum, aut concessione, aut distinctione: sed omnibus prudenter. Respondentem, formæ prius in Syllogismo quam materiæ rationem habere velim: & sive ad hanc sive ad illam respondeat, operam det serio, ne unquam lingua mentem præcurrat, ne per incogitariam ea effutiatur, quæ causæ suæ obsunt: quod factum sive vidi non sine vel pudore vel impudentia multorum. Si ea quæ objiciuntur aliena sint & *ἀναρτέλων* atque ad rem non pertinentia, *διδιώται* utendum seu repulsione, & ad verum controversiæ statum ducendus adversarius. Ejus formulam non illepidam legi aliquando apud Martialem.

*Non de vi, neque cæde, nec veneno,*

*Sed lis est mihi de tribus capellis:*

*Vicini queror has abesse furo:*

*Hoc judex sibi postulas probari.*

*Tu Cannas Mithridaticumque bellum,*

*Et perjuria Punici furoris,*

*Magna voce sonas manuque tota.*

*Iam dic Posthume de tribus capellis.*

Sed tandem Auditorum officia verbulo innuam: quæ sunt, attentis auribus, sedula mente, publicas *συζητήσεις* & disputationes audire; reverenter & modeste & juxta *τὸν τρόπον* ac decorum loci, temporis, & personarum, se gerere, Veritatem perceptam diligenter recondere, & eam ad vitæ communis usum dirigere ac referre. Atque ab hisce Auditorum partibus longissime abeunt, qui applausu non necessario perstrepunt, risu, sannis, ronchis, sibilis, fabulis, pedumque supplosionibus ingentes excitant tumultus, ut, qui adfunt, exteri & inquinili, videantur sibi non in *Scholarium* umbraculis, sed in *Circæs* stabulo commorari. Barbara plane consuetudo, fera, foeda, pestifera, & qua animi sui stolidam temeritatem, aliorum atque eruditio[n]is contemptum, honestorum exercitorum, atque in primis veritatis, de qua invenienda in disputatione laboratur, odium, aliaque in se vitia produnt ac prouident: Non sic agunt, quies

\*\*\*\*\* 3

De me.

*De meliore luto finxit præcordia Titan,  
quibus unica est voluptas, ut animum rerum  
optimarum notitia imbuant, & veri cognitio-  
ne ad Deum, veri omnis fontem ipsamque  
Veritatem, quam proxime accedant: quod si*

Disputationibus & habendis & audiendis in  
posterum consequamini, *Auditores Orna-  
tissimi*, ego dissertationis hujus scopum, vos  
laboris & diligentiae vestreæ consecuti eritis  
finem.

## D I X I.

Dispu-

# Disputationum ex Philosophiâ selectarum

## P R A E L I M I N A R I S

### P A R S P R I O R,

D E

# S V B S T A N T I A.

### T H E S I S I.

Nstitutum Præsidis est, materias illas feligere, ac ventilationi publicæ, sed modeſtæ ac placidæ, atque ad veritatem serio indagandam institutæ, ſubjictere, quæcumque cum fructu diſputari poſſunt, & uſum alicubi ha- bent in facultatibus superioribus: illas præterire, quæ aut nullam omnino habent utilitatem, aut ſola ſeſe ſubtilitate commendant. Diſputando autem pervagari decretum eſt per omnes Philosophia partes: in diſputationib⁹ vero feligendis ordine uti arbitrio viſum eſt, modo hanc, modo illam, quæ in manus inciderit, pro arbitrio cujusque, arripiendo: im- preſtentiarum ſubſtantiae naturam, publico ex- miniſtere, conſtitutum eſt.

II. Receptiſima eſt diſiſio entis in ſubſtantiam & accidens: quædam enim entia, vi- ſuā ſubſiſtunt ac per ſe, alia non per ſe nec vi- ſuā: quorum illa & ſtia, ſive ſubſtantias appella- mus, hæc συμβιθντα, hoc eſt, accidentia, eveni- tū, additamenta; ſunt namque veluti ἀρχαι- φύλαξ, atque appendices ſubſtantiarum: co- rum enim eſſe non eſt ἵστηται, ſed εὐπάρε- χειν, ſive inneſe ſubſtantii: unde etiam dicun- tur entia ἄκχειται, inseparabilia: per ſe ſub- ſiſtare, non excludit dependentiam ab omni- bus cauſis, ſed tantum dependentiam à ſubje- cto, eſtque nihil aliud, quam, non eſſe in alio tanquam in ſubjecto: eſſe in ſubjecto Arist. c. 2. categ. dicitur, quod, cum in aliquo eſt, non ut pars, non potest tamen ſine eo eſſere in quo eſt, quod proprium eſt, accidenti ſicut proprium ſubſtantiae eſt, non eſſe in ſubjecto: unde li- queat, hanc entis in ſubſtantiam & accidens di-

viſionem, exhaustire totam entis latitudinem: Quicquid enim ens eſt verum, aut in ſubjecto eſt, aut non in ſubjecto: quod per ſe ſubſiſt, non eſt in ſubjecto: quod non ſubſiſt per ſe, hoc eſt in ſubjecto: & contra, quod eſt in ſubjecto, non ſubſiſt per ſe: &c, quod non eſt in ſubjecto, ſubſiſt per ſe: hi enim duo modi, existendi in ſubjecto & non existendi in ſubjecto, tam immediate opponuntur, ut contradicitionem implicet, ſi quis aut illud quod per ſe ſubſiſt, v. c. ſubſtantiam, dicat eſſe in ſubjecto, aut quod eſt in ſubjecto, v. c. acci- dents, dicat per ſubſiſtare: qui enim hoc dixerit, idem dixerit eſſe ſubſtantiam & accidens, id eſt, ſubſtantiam & non ſubſtantiam, acci- dents & non accidens: in quantum enim illud ſtatuit per ſe ſubſiſtare, ſubſtantiam dicit, in quantum hoc idem in ſubjecto eſſe afferit, acci- dents dicit & non ſubſtantiam, &c.

III. Sed queritur hoc loco, qualis illa sit di- viſio entis in ſubſtantiam & accidens, an uni- voca, an aequivoqua, an analoga? Diversæ diver- forum ſunt ſententiae. Statiuimus autem, eno- non dici aequivoce de ſubſtantia & accidente: nam ὁρονυμα λέγεται, ὁ ὁρος μόνος καὶ δίκαια λέγουσα λόγος ἐπιστηται, id eſt, ho- monyma dicuntur, quorum nomen ſolum commu- ne eſt, ratio vero eſſentia communis nomini accom- modata, diversa, ut definit Arist. c. 1. Cat. At vero ſubſtantiae & accidenti non ſolum nomen entis communis eſt, verum conveniunt etiam in communi ratione & ūvai, cui repon- det vox, ens: proprius enim entis actus, & λόγος τοῦ αἰδος, eſt, eſſe: eſſe ſcilicet, ſecundi ad- jecti, non tertii: nam omne ens eſt, & quic- quid eſt, ens eſt, & contra: at n̄ eſſe ſecundi

A

adj eſti,

adjecti, & substantiae & accidenti competit; utrumque enim est, & ens est; convenienter igitur in communi ratione entis substantia & accidentis, quod contra naturam homonymorum est. Verum-enim-vero licet substantia & accidentis aequivoca non sint, non tamen pernitus sunt univoca; perfectè enim univoca dicuntur, quibus λόγῳ & στοιχίᾳ, communi nomini respondens, ita ut nomen ipsum, ex æquo communis est: at λόγῳ & στοιχίᾳ, respondens communi nomini entis, convenit quidem substantiae & accidenti, sed non ex æquo: substantiae primariò & per se, accidenti secundariò per & propter substantiam: accidentia enim dependent à substantiis, & in quantum sunt accidentia, & in quantum sunt entia: quod enim accidentia sunt entia, & talia, quæ insint, substantiis acceptum referunt.

IV. Supereft ergo, ut ens sit media conditionis inter univoca & aequivoca, atque ex eorum numero, quæ dicuntur Aristotelii lib. i. de ortu & interitu c. 6. §. 44. ἡ περὶ τῆς ἀπόρεως, καὶ τῆς αποτέλεσμας, id est, quorum alia ab aliis prioribus dependent, atque hoc ipsum disertè docetur l. 3. Metaph. cap. 2. ubi Philosophus sic ait, τὸ δὲ λέγεται πολλαχοῦ, οὐδὲ τρεῖς ἢ τριῶν τίνα φύσιν. Εἰ δὲ εἰκονίων, id est, ens quidem dicitur multipliciter, verum ad unum, unamque quandam naturam, non vero aequivoce: dicit ens esse ex τρεσσιν, non vero en τριφίνοις, nam αφ' οὐδὲ dicuntur ea, quorum unum, quod principiū efficientis aut exemplaris rationem habet, ceteris, quæ ab illo principio dependent, denominationem tribuit: veluti, si hominem Medicum dicas, & librum medicum, scalprum medicum, à Medico scilicet factum: at ea dicuntur τρεσσιν, quorum cetera ad unum referuntur, tanquam ad finem aut ad subiectum, ab eoque denominationem habent, veluti, cum animal sanum dicitur, & medicina, & virtus, & id genus alia: in hoc genere est ens ad substantiam & accidentis relatum: nam substantia proprio suo jure dicitur ens, accidentia dicuntur entia, quia substantiis accidunt, iisque insint, tanquam in subiecto: & hæc medii generis inter homonyma & synonyma, Scholastici vocant analogia, quæ faciunt, alia proportionis, alia

attributionis: cum ens, respectu substantiae & accidentis, analogum dicitur, intelligitur analogum attributionis: sed speciatim definitionem substantiae excutiamus.

V. Substantia vulgo definiri solet, *ens per se subsistens & substantans accidentibus*: substantia vocem derivant nonnulli à subsistendo, quod non alienā, ut accidentis, sed suā propriā vi subsistat; alii à substando, idque duplī sensu, positive & negative: positivo sensu à substando derivatur substantia, quia aliis nempe accidentibus substet; negativo sensu, quia ipsi substantiae non substet aliud, hoc est, illa non adsciscit aliud, in quo sit ac sustentetur. Hoc quidem definitum est: definitionis partes sunt, ens, quod est quasi genus; differentiae vicem tenent verba reliqua: tota definitio proprie tantum competit substantiis finitis: Deus enim nullis substet accidentibus: quoties ergo Deus substantia dicitur, id intelligentem est tantum de priori parte definitionis, quia & quatenus per se subsistit: illa enim verba (*per se subsistens*) potiorem faciunt partem in definitione istâ; itaque maxime consideratu sunt digna.

V I. *Tò per se subsistere*, vel sumitur latè, vel strictè: latè, significat modum existendi, quo ens aliquod ita existit, ut nullo modo alteri insit, sed aliis rebus sibi inexistentibus substernatur: strictè, quo ens aliquod ita existit, ut alteri non insit tanquam subiecto, licet inesse posfit alteri per modum partis, aut alio modo; quæ distinctio ut intelligatur, opere fuerit, ea rerum genera, quæ aliquo modo dici possunt esse in alio, recensere. 1. Accidentia existunt in alio, scilicet in subiecto. 2. Partes, tum essentiales, tum integrales, existunt in toto. 3. Ipsa natura rei totalis & singularis est in eo, cuius est natura, per modum formæ: natura enim rei seu essentia habet per modum materiæ; & sic non solum natura universalis inest in singularibus, ut humanitas in Petro, Paulo, Johanne; sed singularis natura inest in eo supposito cuius est natura: sic singularis natura Petri (quam docendi causa barbarè Petritatem vocabimus) inest in ipso Petro, id est, in ipso Petro includitur: Petrus enim non est humanitas Petri; sed est quid confitans

constans ex sua humanitate singulare, & substantia ei superaddita, ideoque bene singulare ejus humanitas ei inesse dicitur : *n*n* per se subsistere latè sumptum, negatur de omni ente, quod ad aliquam trium istarum classium referri potest, & sic in definitione substantiae non sumitur : *n*n* per se subsistere strictè sumptum, negatur tantù de primæ classis entibus, de secundæ & tertie classis entibus affirmatur, & sic sumitur in definitione substantiae.**

VII. Quando itaque *n*n* per se subsistere* sensu secundo significat, non esse in subiecto, omnis & sola substantia, sive sit universalis, sive sit singularis, sive completa & totalis, sive incompleta & partialis, vere dicitur ens per se subsistens : contra vero accidentia non subsistunt per se, quia existunt in alio, ut in subiecto, scilicet, in quo inharent: si *per se subsistere* sensu primo dicatur, quod non existit in alio, ita ut ab eo pendeat quoad existendi actum, id est, ita ut propter imperfectum existendi modum suum extra illud & per se existere nequeat, jam non solum accidentia non subsistunt per se, sed nec substantiae universales subsistunt per se, quia à singularibus dependent quoad existentiam actualem: homo enim existit in Petro, Paulo, &c. Nec materia, nec omnes formæ materiales à materiæ potentia educibiles, subsistunt per se, quia dependent à supposito in quo sunt, ut extra omnem suppositum existere nequeant ; immo nec ipsæ substantiae singulares nominibus abstrahitis significatae, hoc est, singulares essentiae substantiarum creatarum subsistunt per se: singularis enim humanitas Petri ita existit in Petro, ut per se & extra omnem suppositum existere nequeat ; quamvis enim singulares homines per se & nullo modo in alio existant, singulares tamen naturæ humanæ non per se, sed in singularibus suis suppositis existunt: hac significatione latâ, tantum per se substantiae singulares complete & prædicamentales concreto nomine significatae, hic homo, hic equus, hic lapis, quia nec per modum partis, nec per modum naturæ, nec per modum formæ, seu substantialis, seu accidentalis, nec per modum quasi formæ, in ulla re existunt.

VIII. Ut ergo concludamus, & hæc omnia ad definitionem substantiae applicemus, patet, quod, cū substantia definitur *ens per se substantens*, tere per se subsistere strictè aut sensu secundo sumatur, pro eo quod per se existit extra omne subiectum in hæc ionis, non vero sumatur latè aut sensu primo, quia tum secundæ substantiae seu universales non forent substantiae, materia, formæque substantiales materiales (si sint tales, quod hujus loci non est disputare) substantiae dici non possent, natura singularis etiam in abstracto spectata, substantia non esset, in quantum nihil eorum alteri inest ut subiecto: substantia enim secunda inest primis, sed non tanquam in subiecto, sed ut pars: sic formæ materiales partes sunt totius compositi, & natura singularis pars est & quasi forma substantiae singularis ; quæ omnia clariora erunt, ubi natura *accidentis* exposita fuerit, ac tu altera definitionis pars, qua substantia substatere dicitur accidentibus, clarior etiæ patebit, quod disputatione præstabilitur altera sequenti.

IX. Substantia potest dupliciter spectari, vel absolute, ut est *ens per se substantens*, quod jam exposuimus, & sic dividitur in substantiam corpoream & incorpoream, & illa est divisio generis in species, vel comparatè, respectu accidentium, ut iis substantia tanquam subiectum, & ita dividitur in primam & secundam, id est, in primum & secundum subiectum: nam substantia prima, id est, singularis, est primum subiectum, & ejus gratiâ ac beneficio, substantia secunda, id est, universalis, est subiectum, ideoque secundum appellatur : & est hæc divisio analogi, ut loquuntur, in sua analogata, quia prima substantia est magis substantia & prius substantia, id est, magis & prius est subiectum accidentibus, quam secunda ; neque enim putandum est, substantiam sic divisionem habere rationem generis, aut primam & secundam substantiam species esse : hoc enim si verum foret, deberent prima & secunda substantia contrariari, nec posse de se invicem, nec de eodem tertio, prædicari, nec sibi invicem subordinari: nec de se invicem, nec de eodem tertio prædicantur, ut quidem utrumque locum habet in substantia prima & secunda.

X. Ne vero substantiæ in primam & secundam divisionem offendiculum præbeat, & in detrimentum arripiatur fidei, quemadmodum ea abutuntur, ad Incarnationis & Trinitatis mysteria evertenda, *Antitrinitarii*, eam paulo plenius ob oculos ponemus. Substantia secunda seu universalis, est multiplicabilis in pluribus inferioribus atque individuis, ut *homo*. Substantia prima seu singularis, est substantia non multiplicabilis in pluribus inferioribus atque individuis, ut est, *hic homo actu in rerum existens natura*. Substantia singularis est, vel non suppositum, vel suppositum: sub-

stantia prima non suppositum, est substantia singularis alteri supposito vel suppositis communicabilis, ut humana Christi natura & essentia Dei. Substantia prima suppositum, est substantia singularis alteri supposito seu suppositis non communicabilis: estque, vel irrationalis (vulgo suppositum stricte dictum) ut, hic leo, hic lapis; vel rationalis (vulgo persona) ut Pater, Filius, & Spiritus S. in Trinitate, Gabriel inter Angelos, Petrus inter homines. Unde persona non malè definitur, substantia singularis intelligens, non pars altius, nec ab alio sustentata, de quā alias.

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

## P R A E L I M I N A R I S

## P A R S P O S T E R I O R,

DE

## A C C I D E N T E

## T H E S I S I.

**A**CCIDENTIS natura melius cognosci nequit quam ex definitione & institutione ejus cum substantiis collatione: quod utrumque hanc disputationem agere est animus. Solet definiri *Accidens*, ens *substantia inhærens*: inhærente substantiæ, nihil est aliud, quam esse in substantiâ ut in subiecto: esse in subiecto vocat *Arist. cap. 2. Categoriarum*, & in ratiōne, in actu, in diversitate, & diversitate, & invenit se in aliis: quod cum in aliquo sit, non ut pars, non potest tamen esse sine eo in quo est: in qua descriptione tria dicuntur de eo, quod est in subiecto. Primo, ut sit in aliquo; nam quod nulli inest, nequit esse in subiecto. Secundo, ut non insit tanquam pars, id est, ut non pertineat ad essentiam aut integratatem ejus, cui inest, aut alicujus, quod est unum per se. Tertio, ut separatum ab eo, cui inest, nequeat existere, id est, ut ejus esse sit inesse: at hæc omnia locum habent in accidente. Ergo accidens inhæret substantiæ ut in subiecto.

II. Sed hic maxima est difficultas in hanc definitione & inherentiâ accidentis explicanda: Quæritur, an definitio de actu an de potentia explicari debeat? an intelligatur inherentia actualis an aptitudinalis? aut, ut status controversie ab aliis proponitur, an accidens ideo sit accidens, quod actu inhæreat, an quod possit inhære? aut, ut alii questionem instituunt, an, si est, & cum accidens erit in rerum naturâ, hoc ejus sit essentia futura, ut actu inhæreat substantia, vel an existere possit & tamen non inesse subiecto; immo an actu sit & tamen non insit? Posteriori à quā plurimis, inter veteres & modernos Philosophos, statuitur ac defenditur: autores non citamus, cum receptissimi passim omnibus pro hanc sententiam pugnant; & est, cur plerique id agant: nos tamen contraria, essentiam accidentis, cum existit aut existere supponitur, in eo esse sitam assertimus, non ut possit inhære, sed ut actu inhæreat substantia, aut actu inhære supponatur, adēque in definitione non aptitudinalem sed actualem

*lem inherētiam intelligi*, pronunciamus; quod cum dicimus, non negamus accidentis posse privari inherētiā actuali, quatenus potest destrui. Sed id dicimus, *accidens*, quando & quamdiu manet in sua entitate actuali, non posse privari inherētiā actuali, & hoc sensu, dicitur illa inherētia esse essentia ac de essentiā accidentis, imo de ratione formalis, quatenus, per inherētiam illam actualēm, accidentia definiuntur, solent enim definiiri ceteras, ut loquitur Arist. lib. 7. Metaph. cap. 4. Hoc igitur est, quod argumentis & rationibus confirmare conabimur; nempe, *absoluta simpliciterque impossibile esse*, *accidens aliquod separatum sine subiecto per se existere*.

III. Primum nostrum argumentum est de sumptum ex Analogia entis, quam disputatio ne priori demonstratam videtur est: ratiocinationem instituimus hōc modo. Si accidentis per substantiam sit ens, ergō dependet à substantiā, non tantum quā est accidentis, sed & quā est ens: Sed verum est prius; ergō & posterius. Minor probatur, quia accidentis per substantiam definitur tanquam per causam. Major probatur ex naturā entis aut generis Analogici, quā talis est, ut per se & prius conveniat speciei uni, quam alteri, & alteri non nisi ratione prioris speciei, à quā species posterior sive altera dependet in essendo & existendo: unde ob ināqualem istam generis attributionem. Analogia attributionis talia Scholastici vocarunt: jam verò, si accidentis, (ex vi iustius analogicę attributionis, quā ens tribuitur substantiæ & accidenti,) non tantum quā tale, sed etiam quā ens, dependeat à substantiā, ergō quod accidentis fit ens, debebit substantiæ, hoc enim ex analogicā attributione sequitur: si accidentis, quod fit ens, debet substantiæ, ergō substantiā substantiā, quia subiectum est, accidentis ne quidem erit, neque etiam manebit ens; ergō extra subiectum accidentis esse non potest: substantiā enim causā tollitur effectus: at substantia sive subiectum est causa accidentis; nam quod accidentis fit, imo quod tale fit, à substantiā est.

IV. Ad hoc argumentum regerunt *Adversarii*, ita se rem habere natura uter, verum

supernaturaliter contendunt, posse accidentis esse extra subiectum, Deo per concursum extraordinarium supplente defectum subiecti: sed concursus iste impossibilis est & Deo injurius; quod probo. Subiectum concurrit ad existentiam accidentis per causalitatem & modum cause materialis: causa materialis causat per modum potentiae: potentia notat imperfectionem: imperfectio non habet locum in Deo: ergo Deus non potest concursu suo defectum subiecti suppleri: nam quidquid Deus causat, causat causalitate externā: vel efficientis vel finis: at causalitas efficientis vel finalis non potest esse causalitas materialis; sic enim omnes causæ confunderentur, & causa interna effet eadem cum causalitate externā, ingrediens existentiam causati & extra eam manens: imo Deus hōc modo subiectum fieret verorum accidentium, ac vera darentur accidentia in Deo, quod statuere, impium est. Ergo concursus iste fictus est, & exceptio invalida: sed ulterius ejus robur nullum ostendamus, quod argumentum secundum esse potest.

V. Si substantia ne virtute quidem supernaturali possit esse in subiecto, ergo accidentis etiam non potest esse sine subiecto virtute supernaturali (quia inter se opponuntur) Sed verum est prius; ergo & posterius. Excipiunt *Adversarii*, substantiam posse esse in subiecto virtute supernaturali: sic humanam Christi naturam, quę substantia est, in divinā natura ut in subiecto esse, afferunt: verum enim verò hoc falsum est, quod ajunt: humana enim Christi natura dependet à divina quoad subsistentiam tantum, est enim assumpta in subsistentiam & personalitatem divinæ naturæ, non autem dependet ab ea propriè quoad existentiam aut existentiam, ut id quidem requiritur in eo, quod ineat in alio ut in subiecto, quod ab eo in esse & existere dependet: verum, ut haec res plenè intelligatur, hoc observandum est, quod nō per se subsistere, interdum nature substanciali tributatur, & istō modo natura Christi humana per se subsistit, interdum supposito seu individuo substanciali, & hōc modo humana Christi natura non per se subsistere potest, quia subsistit subsistentia divinæ naturæ; est enim una tantum persona, constans duabus naturis:

verum non ideo non est substantia, sed ideo non est suppositum: itaque humana natura non est in divina aut natura aut personâ, ut accidentis in subiecto, sed ut pars in toto ( licet impropus hic sit fermo ) aut potius, ut sustentatum in sustentante. Tota difficultas expeditri potest distinctione vocis, *subsistere*, seu *per se existere*: nam *si subsistere*, vel *per se existere* opponitur, vel ei quod exsilit in alio inhexivit, vel ei quod exsilit cum alio, non tamen inhexivit, seu ut clarius loquar, ei quod non exsilit solitariè, nec certum ac singulare suppositum constituit: priori sensu exsilit per se & subsistit natura Christi humana: posteriori sensu nec subsistit, nec exsilit per se, sed per naturam divinam ejusque subsistentiam. Ergo manet argumentum à definitionibus accidentis & substantiarum contrariis deflumptum, quod ulterius sic deducimus.